
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

  

                                                  

 
 

 

 

 

Determinazione a  contrarre, ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del Codice dei  

Contratti Pubblici 

 

 

 

OGGETTO: Agenzia delle Entrate Direzione Regionale Marche – Affidamento 

servizio di manutenzione degli impianti antintrusione  –  CIG n.ZEC21C9FE8 
 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali, in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001; 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

la Direzione Regionale deve garantire il regolare funzionamento degli impianti 

antintrusione installati nei seguenti Uffici amministrati dalla stessa:  

 Jesi, via Pasquinelli 2; 

 Fano, via Fanella 93; 

 Urbino, via Viti 3 (archivio esterno); 

 S. Benedetto del Tronto, via Colombo 99; 

 Tolentino, viale Brodolini 15; 

 Civitanova Marche, Via A. Moro 77; 

 Macerata, via Pannelli 1; 

 Ascoli Piceno, via Marini 15; 

 Fermo, via S. D’Acquisto 81; 

 Pesaro, via Mameli 9; 

 Senigallia, via Abbagnano 2; 

 Urbino, via Cà Biancone - loc. Trasanni. 

il servizio ha ad oggetto: 

- l’assistenza e la manutenzione programmata consistente nella visita di controllo 

semestrale con verifica della funzionalità di tutto l’impianto;  

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0000176.19-01-2018-R



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

- la riprogrammazione di tutte le suddette centrali antintrusione, per consentire di 

effettuare una chiamata tramite sms alla nuova società di vigilanza ed una 

chiamata vocale ai Carabinieri; 

- la reperibilità telefonica per la consulenza sul funzionamento dell’impianto 

durante le fasce orarie 08.30-18.30 dal Lunedì al Venerdì di ogni settimana, 

escluse le festività 

in data 31.12.2017 è scaduto il precedente affidamento all’impresa Sicurspazio S.r.l, 

con sede ad Ancona in Via Angelini n. 19;  

 

l’art. 1, comma 495, lett. a) della L. n. 208/2015 (legge di stabilità del 2016) rende 

obbligatoria per le Agenzie Fiscali l’adesione alle Convenzioni-quadro stipulate dalla 

Consip;  

la Consip ha indetto una procedura di gara per l’affidamento, tra l’altro, dei servizi di 

manutenzione da eseguirsi negli immobili adibiti prevalentemente ad uso Ufficio, in 

uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni, tra cui rientra anche quella 

relativa agli impianti antintrusione; 

la data presunta di conclusione della succitata procedura di gara, a cui seguirà 

l’attivazione della relativa convenzione Consip (denominata Facility Management 4), è 

slittata al II trimestre 2018;  

per garantire la regolare esecuzione delle manutenzione degli impianti di allarme, si 

rende pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio nel periodo 

strettamente necessario all’attivazione della citata Convenzione ed alla conseguente 

adesione da parte dell’Agenzia; 

quindi si ritiene opportuno affidare il servizio fino al 30.06.2018 alla Sicurspazio, in 

considerazione del fatto che la stessa, nell’ambito del precedente rapporto contrattuale 

ha adempiuto alle proprie prestazioni a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi 

pattuiti soddisfacendo pienamente le esigenze della Stazione Appaltante; 

inoltre l’affidamento alla ditta che finora ha effettuato la manutenzione su tali impianti 

è opportuno in termini economici poiché  l’eventuale affidamento ad altro manutentore 

comporterebbe l’onere di riprogrammare le centraline di allarme, che troverebbe 

giustificazione solo qualora si trattasse di un affidamento pluriennale; 

sul portale MEPA, a seguito di Trattativa Diretta ex art.36 comma 2 lettera a), è 

pervenuta l’offerta dell’impresa Sicurspazio, per un importo complessivo pari ad € 

3.492,00 oltre IVA ai sensi di legge (di cui € 100,00, quali oneri per la sicurezza 

aziendale); 

gli oneri per la sicurezza di tipo interferenziale sono determinati in € 50,00; 

peraltro nell’offerta l’impresa ha applicato lo stesso importo del precedente 

affidamento, rapportato al semestre; 

agli atti dell’ufficio è stata acquisita la  dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del 

D.P.R. n.445/2000, del D. Lgs. 50/2016 e della Legge 190/2012; 

VISTI: 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.56, ad oggetto “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 

2016; 

 

la Legge di stabilità per il 2016, L. n.208/2015; 

 

il D.P.C.M. 24 dicembre 2015; 

 

la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

la scheda A.b.3.2 del MIP riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le procedure 

di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in € 50.000,00 in 

capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 300.000,00 in capo al Direttore Regionale; 

  

la disposizione di servizio n. 12/2017 Reg. Int. 3910 del 20.12.2017 a firma del 

Direttore Regionale, con la quale alla dott.ssa Ornella Ciarlo, Capo Ufficio Risorse 

materiali ad interim, è conferita la delega alla sottoscrizione degli atti di affidamento 

diretti per gli acquisti fino a euro 10.000,00 (scheda B.b.4 del M.I.P); 

 

 

RITENUTO CHE 

 

in esito all’istruttoria condotta con riferimento alla normativa vigente in materia di 

contratti pubblici, si possa procedere all’esecuzione del servizio mediante affidamento 

diretto ai sensi di quanto previsto dall’art.36 comma 2 lettera a); 

 

 

DETERMINA  

 

di approvare la spesa relativa all’intervento di cui in premessa, per un importo pari ad 

€ 3.492,00 oltre IVA ai sensi di legge (di cui € 100,00 quali oneri per la sicurezza 

aziendale, € 50,00 quali oneri per la sicurezza di tipo interferenziale); 

 

di affidare la realizzazione del servizio per il periodo 01.01.2018 – 30.06.2018 

all’impresa Sicurspazio S.r.l., con sede ad Ancona in Via Angelini n.19, C.F/P.I. 

02016540425; 

 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 32 comma 2 del Codice. 

    IL CAPO UFFICIO* 

Ornella Ciarlo                                                                                           

Firmato digitalmente 

 * Firma su delega del Direttore Regionale Rossella Rotondo, come da disposizione di servizio n.12/2017 Reg. Int. 3910 del 

20.12.20177  

 

“Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente” 

 

 

 

 

 

 

 


